国家税务总局南宁市税务局第二稽查局
税务处理决定书

南市税二稽处〔2024〕70号

广西健魁波实业有限公司（纳税人识别号：91450100MAA7J4U313）：
我局于2024年7月1日至2024年8月22日对你公司（地址：南宁市高新区新苑路17号华成都市A座13A层11号房）2022年3月15日至2023年3月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

   一、违法事实

（一）你公司为走逃（失联）企业。
你公司未在税务登记注册地址和生产经营地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系 ,2023年3月1日被主管税务机关认定为非正常户。至检查结束止，你公司未配合税务检查，也未按要求提供相关涉税资料。
（二）你公司存在虚开增值税发票问题
1.取得增值税专用发票情况

检查人员通过“大数据分析应用集成平台”查询，你公司自2022年3月至2023年3月共取得增值税专用发票200份，发票金额合计16341183.45元，税额合计2124353.71元，价税合计18465537.16元。取得增值税发票的情况如下：

（1）你公司2022年4月取得增值税专用发票8份，发票代码4500214130，发票号码03130556-03130563，发票金额合计799646.00元，税额合计103954.00元，价税合计903600.00元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，销方单位：广西菲覃雪商贸有限公司。上述发票已于2022年5月10日认证申报抵扣。

（2）你公司2022年7月取得增值税专用发票16份，发票代码4500214130，发票号码03130564-03130567、08700261-08700272，发票金额合计417592.96元，税额合计54287.04元，价税合计471880.00元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，销方单位：广西菲覃雪商贸有限公司。上述发票已于2022年8月5日全部认证申报抵扣。

（3）你公司2022年8月取得增值税专用发票176份，其中：正数作废发票1份，发票代码3702222130，发票号码04087943，金额99905.31元，税额12987.69元，价税合计112893.00元。其余175份发票明细为：发票代码3702221130，发票号码08630419-08630500（82份）；发票代码3702222130，发票号码04087906-04087942（37份）、04087944-04087949（6份）；发票代码4500221130，发票号码01240732-01240769（38份）、01541885-01541896（12份），发票金额合计15123944.49元，税额合计1966112.67元，价税合计17090057.16元，货物名称*有机化学原料*甲基叔丁基醚、*有机化学原料*异辛烷、*有机化学原料*混合二甲苯，销方单位：青岛鹏天石化有限公司、广西初念贸易有限公司。上述发票于2022年10月25日认证申报抵扣125份（发票代码3702222130，发票号码08630419-08630500；发票代码3702222130，发票号码04087906-04087949），抵扣金额12459057.61，税额1619677.59，剩余51份发票未抵扣认证。
2.取得增值税电子专用发票情况
（1）你公司2022年7月取得增值税电子专用发票13份，销方单位：广西菲覃雪商贸有限公司，发票代码045002100113，发票号码00106052-00106064，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，金额339294.28元，税额44108.22元，价税合计383402.5元。上述发票已于2022年8月5日全部认证申报抵扣。

（2）你公司2022年8月取得增值税电子专用发票50份，发票代码045002100113，发票号码00103169-00103205，00103532-00103544，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，金额3580660.67元，税额465485.83元，价税合计4046146.5元。销方单位：广西初念贸易有限公司，上述发票已于2022年10月25日认证申报抵扣25份（发票代码045002100113，发票号码00103169-00103193），抵扣金额1762002.25元，税额229060.25元，价税合计1991062.5元，剩余25份发票未抵扣认证。
3.开具增值税专用发票情况

经查询，你公司2022年3月15日至2023年3月31日向主管税务机关领用增值税专用发票21份。发票代码4500221130，发票号码06058766-06058772，10420624-10420630；发票代码4500214130，发票号码04072300-04072306。发票金额合计1395983.40元，税额合计181477.80元，价税合计1577461.20元。具体开具情况如下：
（1）你公司2022年4月开具增值税专用发票7份，发票代码4500214130，发票号码04072300-04072306，发票金额合计375844.28元，税额合计48859.72元，价税合计424704元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，受票单位：宁波华佳化工有限公司。上述开具发票已申报。

（2）你公司2022年7月开具增值税专用发票7份，发票代码4500221130，发票号码06058766-06058772，发票金额合计353528.49元，税额合计45958.71元，价税合计399487.2元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，受票单位：宁波华佳化工有限公司。上述开具发票已申报。

（3）你公司2022年9月开具增值税专用发票7份，发票代码4500221130，发票号码10420624-10420630，发票金额合计666610.63元，税额合计86659.37元，价税合计753270.00元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，受票单位：广西浩铿锵贸易有限公司。上述开具发票已申报。

4.开具增值税电子专用发票情况
经查询，你公司2022年3月15日至2023年3月31日向主管税务机关领用增值税电子专用发票24份。发票代码45002100113，发票号码00112468-00112475、00110469-00110476、00102780-00102787。 开具增值税电子专用发票的情况如下：

（1）你公司2022年4月开具增值税电子专用发票8份，发票代码045002100113，发票号码00102780-00102787，发票金额合计429536.32元，税额合计55839.68元，价税合计485376.00元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，受票单位：宁波华佳化工有限公司。上述开具发票已申报。

（2）你公司2022年7月开具增值税电子专用发票8份，发票代码045002100113，发票号码00110469-00110476，发票金额合计404032.56元，税额合计52524.24元，价税合计456556.80元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，受票单位：宁波华佳化工有限公司。上述开具发票已申报。

（3）你公司2022年9月开具增值税电子专用发票8份，发票代码045002100113，发票号码00112468-00112475，发票金额合计762442.48元，税额合计99117.52元，价税合计861560.00元，货物名称*有机化学原料*混合二甲苯，受票单位：广西尚健彬商贸有限公司。上述开具发票已申报。

（三）银行账户资金检查情况
经查询你公司向税务机关报备的银行账户：无。通过大数据的发票信息查询到，发票备注显示你公司银行账户信息为中国光大银行股份有限公司（7xxxxxxxxxxxxxxx4）。经向中国光大银行股份有限公司南宁分行查询，查询结果是“该账号未在我行开立”。

综上，你公司注册地址、生产经营地址虚假，银行账号虚假，开具上述45份增值税专用发票，无收取受票方资金记录。上述行为属于开具与实际经营业务情况不符的增值税专用发票行为，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（财政部令第6号发布，国务院令第709号修订）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。
二、处理决定及依据
根据《中华人民共和国发票管理办法》（财政部令第6号发布，国务院令第709号修订）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司开具上述21份增值税专用发票、24份增值税电子专用发票为虚开发票，虚开发票金额合计2991994.76元、税额合计388959.24元、价税合计3380954.00元。
如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局南宁市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二〇二四年十月二十二日